

## ANEXO VI

## PLANO DE TRABALHO DE TERMO DE FOMENTO OU ACORDO DE COOPERAÇÃO

## INFORMAÇÕES DA OSC

Razão Social: Associação de Educação, Esporte, Ciência, Cultura e Economia Criativa – AECEC			
CNPJ: 04.764.724/0001-62			
Endereço: SCN QUADRA 1 BLOCO “E” SALA 112 EDIFÍCIO CENTRAL PARK – BRASÍLIA –DF			
Cidade: Brasília	Bairro: Asa Norte	UF: DF	CEP: 70.711-050
Telefone (061): 99164-5096	Telefone (DDD):		
E-mail da OSC: <a href="mailto:aecec.df@gmail.com">aecec.df@gmail.com</a>		Site da OSC: @aecec.df (Instagram)	
Representante Legal (Dirigente): Gustavo Augusto Moura de Sá			
Cargo do Representante Legal: Presidente			
CPF: 316.285.241-20	RG/Órgão Expedidor: 833881		
Endereço do Representante Legal: SQS 103, Bloco J, Apto 44 – Asa Sul – Brasília – DF			
Telefone (061): 99164-5096	Telefone (DDD):		
O representante legal possui cadastro de usuário externo no SEI?      ( x ) SIM      ( ) NÃO			
Em caso positivo, qual o e-mail cadastrado no SEI? <a href="mailto:gustavo@poraodorock.com.br">gustavo@poraodorock.com.br</a>			

## ACOMPANHAMENTO DA PARCERIA

Responsável pelo acompanhamento da parceria: Gustavo Augusto Moura de Sá	
Função na parceria: Coordenador-Geral	
RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR: 833881	CPF: 316.285.241-20
Telefone (061): 99164-5096	Telefone (DDD):
Email do Responsável: <a href="mailto:gustavo@poraodorock.com.br">gustavo@poraodorock.com.br</a>	

## OUTROS PARTÍCIPES (ATUAÇÃO EM REDE)

Razão Social:			
CNPJ:			
Endereço:			
Cidade:	Bairro:	UF:	CEP:
Telefone (DDD):	Telefone (DDD):		
E-mail da OSC:	Site da OSC:		
Representante Legal:			
Cargo do Representante Legal:			
CPF:	RG/Órgão Expedidor:		
Endereço do Representante Legal:			
Telefone (DDD):	Telefone (DDD):		
Objeto da Atuação em Rede:			

## DESCRIÇÃO DO PROJETO

Título do Projeto: Consciência Negra		
Valor Total do Projeto: R\$ <b>R\$ 7.222.391,14</b> (sete milhões, duzentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e um reais)		
Valor do Fomento: R\$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais). Valor suplementar: R\$1.222.391,14		
Local de Realização: Torre de TV de Brasília		
Vigência do Projeto: (Pré-Produção/Produção/Pós-Produção)	Início: 15/11/2024	Término: 15/01/2025
Data do Evento/Projeto: 18 a 20 de novembro	Início: 18/11/2024	Término: 20/11/2024
Previsão de Público Direto: 50 mil pessoas		
Previsão de Beneficiários Direto e Indireto: 500 pessoas com postos de trabalho gerados.		

## DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Executar o projeto "CONSCIÊNCIA NEGRA", que tem como finalidade celebrar a Consciência Negra para valorizar a contribuição histórica da comunidade negra, fortalecer a identidade cultural e promover a sensibilização e conscientização da igualdade racial, com shows musicais, palestras, debates, exposições e demais expressões culturais

afro-brasileiras. A experiência festiva e cultural do projeto "CONSCIÊNCIA NEGRA" será realizada na Torre de TV, entre os dias 18 a 20 de novembro de 2024.

#### **JUSTIFICATIVA:**

Há registro de que pelo menos, 5 milhões de africanos foram forçados a deixar suas nações em direção ao Brasil, em um movimento forçado, que chamamos de Diáspora. E com isso tiveram que abandonar sua vida estabelecida, sua cultura, práticas religiosas, língua e os vínculos com a sua família. Apesar de ser um sistema de grande ruptura, a diáspora africana acabou por contribuir de forma incomensurável e irreversível para a cultura brasileira, criando, apesar da grande história de dor embutida, nações afro-diaspóricas como é o caso do Brasil, que reinventou, com a contribuição dos povos africanos, sua história e identidade cultural que por sua vez foram transformadas e enriquecidas, irreversivelmente.

Como parte dessa herança, as artes e Cultura negras estão fortemente presentes no nosso dia a dia, assim como a religiosidade e a cultura popular de origem africana.

Em um cenário que necessita ser de latente crescimento do reconhecimento dessas culturas é importante e necessário para as gerações futuras, que também tenham acesso a essa herança e apreendam o melhor dela. Somando-se a isso, a necessidade de valorização do artista negro periférico, dos espaços de resistência cultural e a troca de saberes por tempos rechaçados, fatores que negaram a cidadãos e cidadãs de origem africana à sua própria história, sua cultura e seu modo de se colocar no mundo.

Com isso, observa-se traços da luta e da cultura negra em todo o país, o que na concepção da identidade cultural de Brasília e do Distrito Federal são inegáveis, porém nem sempre reconhecidas.

#### **A população negra no DF**

Segundo a pesquisa por amostra de domicílio do Instituto DIEESE em parceria com o IPEDF/Codeplan (2021), quase 53% da população do Distrito Federal se autodeclara negra, revelando a significativa presença e importância dessa comunidade na capital.

Dados recentes do IPEDF também atestam que quando se faz o recorte de local de moradia, em se tratando de cidades de baixa-renda, a população negra pode ultrapassar o percentual de 70% das pessoas residentes naquelas Regiões Administrativas (RA). É o caso da Cidade Estrutural.

Quando nos referimos a desemprego, o mesmo estudo constata que no ano de 2021 os desempregados do DF em maioria negros, 63% do total, enquanto os não negros eram menos da metade do percentual total, ou seja, 30,7%. Da população negra desempregada, as mulheres são maioria, representando 38,1%, enquanto as não negras somavam 17,4%. Todos esses dados comprovam o perfil de desigualdade social embutida na distribuição de riqueza e desenvolvimento do Distrito Federal. Números que podem explicar o porquê da história e cultura negra em Brasília ainda serem marginalizadas. Apesar da contribuição dada para a concepção da capital do país. Concebe-se que para tirar cultura tão importante da marginalidade, alçando-a no patamar merecido, projetos como o Consciência Negra são fundamentais para reparação e valorização de tão importante cultura para a formação do Distrito Federal.

Com isso, o evento trabalhará na perspectiva de garantir o caráter intergeracional e democrático da programação, que buscará atender todas as idades, gêneros e principalmente com valorização da identidade negra, alinhada a natureza do projeto.

#### **A - Ações previstas para fomentar a cultura no Distrito Federal:**

Conforme prevê o edital, a intenção é executar o projeto, **CONSCIÊNCIA NEGRA**, “que tem como finalidade celebrar e valorizar a contribuição histórica da comunidade negra, fortalecer a identidade cultural e promover a sensibilização e conscientização da igualdade racial, com shows musicais, palestras, debates, exposições e demais expressões culturais afro-brasileiras”.

Na programação estão contidas diversas ações de valorização da cultura negra que está intrinsecamente incorporada na identidade cultural do Distrito Federal, como:

- Apresentações de multiartistas negros e negras do DF e outras partes do país;
- Exposição Tranças no Mapa;
- Desfile de beleza negra;
- Debates sobre temas voltados para a cultura negra;
- Espaço gastronômico que valoriza a comida de influência africana;
- Espaços voltados para as manifestações multiculturais negras como Capoeira, Dança Afro, Hip Hop, Batalha de Rima, Grafite e outras ações.

#### **B - Ações previstas para fomentar a Economia Criativa no Distrito Federal:**

O projeto **Consciência Negra** irá fomentar diversos grupos ligados a arte e cultura negras compostos por jovens, amantes e praticantes da capoeira, dos elementos do Hip Hop, da batalha de rima, da moda, design, artes visuais e outros. Também haverá a participação direta de entidades e personalidades da cultura negra do DF que são referência em seus diversos territórios com elementos da economia criativa.

Acreditamos que as ações deste projeto estimularão com vigor a movimentação da cadeia produtiva da cultura local, pois o projeto gerará renda para vários segmentos da economia criativa, direta e indiretamente, conforme citados anteriormente.

A economia da cultura se fortalecerá diretamente por meio dos profissionais contratados para a equipe principal de produção, equipe de apoio do evento, pessoas atuantes nos espaços colaborativos com exposição de artesanato, artes visuais, gastronomia, audiovisual e tantas outras.

Também serão fomentados, artistas locais, prestadores de serviços, criando oportunidades de emprego para produtores, arte educadores, profissionais de backstage e outros envolvidos.

Indiretamente, inúmeras pessoas serão beneficiadas, com trabalhos indiretos, pessoas essas que atuam em setores ligados ao entretenimento como bares, restaurantes, hotéis, motoristas de aplicativo, desta forma gerando economia e renda, de diversas formas para o Distrito Federal.

#### **C - Importância social do projeto:**

Ao promover a visibilidade da cultura afro-brasileira, o evento contribuirá para a construção de uma narrativa mais justa e completa sobre a formação cultural e identitária de Brasília. Significa recontar a história da cidade, por meio da cultura, história essa que muitas vezes é omitida ou minimizada em sua importância. O evento desafia esses estereótipos e preconceitos, reafirmando o compromisso com a luta antirracista e a valorização da cultura negra. Nesse interim também é importante destacar:

### A Promoção da Consciência Social e Cultural:

- Valorização da cultura negra: O Dia da Consciência Negra é uma oportunidade para destacar as contribuições da população negra para a sociedade brasileira, seja na música, dança, culinária, religião, moda, entre outras expressões culturais.
- Educação sobre história e luta: Dia da Consciência Negra contará com palestras, debates e exposições culturais que relembram a luta contra o racismo e a importância da resistência de figuras históricas, como Zumbi dos Palmares.
- Resgate da identidade afro-brasileira: O evento fortalece o reconhecimento da identidade e da herança afrodescendente, incentivando jovens e adultos a se orgulharem de sua história e raízes.

### Sensibilização para o Combate ao Racismo

- Reflexão sobre o racismo estrutural: Um dos principais resultados esperados é a conscientização do público sobre a presença do racismo nas estruturas sociais, econômicas e políticas do país, estimulando discussões que promovam mudanças.
- Apoio a políticas públicas: O evento também servirá como uma plataforma para reforçar a importância de políticas públicas de inclusão, como as cotas raciais e programas de promoção de igualdade.

### Empoderamento e Representatividade

- Visibilidade de artistas e lideranças negras: Proporcionará um espaço para que artistas, intelectuais e líderes da comunidade negra possam se expressar e representar suas experiências, aumentando sua visibilidade.
- Inspiração para as novas gerações: Ao mostrar figuras de destaque e histórias de sucesso, o festival pode motivar jovens negros a perseguirem seus sonhos e se envolverem em lutas por direitos e igualdade.

### Engajamento Comunitário

Fortalecimento de redes de apoio: Através de oficinas, feiras de empreendedorismo negro e iniciativas comunitárias, o festival pode incentivar o surgimento de novos projetos e negócios, reforçando a economia local e a colaboração dentro da comunidade.

- Incentivo ao voluntariado e participação social: O evento também pode estimular a participação ativa de pessoas em causas relacionadas à justiça social, igualdade racial e direitos humanos.

### Impacto Econômico Positivo

- Fomento ao empreendedorismo negro: Dia da Consciência Negra terá uma feira de negócios com produtos e serviços oferecidos por empreendedores negros, criando oportunidades de renda e visibilidade para essas iniciativas.
- Turismo cultural: O festival também pode atrair visitantes de outras cidades ou estados, gerando receita para o comércio local, especialmente em regiões historicamente ligadas à cultura afro-brasileira.

### Espaço para Reflexão e Celebração

- Combinação de arte, música e história: O festival oferece um equilíbrio entre a celebração das conquistas da cultura negra e momentos de reflexão sobre os desafios que ainda existem, criando um ambiente inclusivo e respeitoso para todas as idades e públicos.

- Conexão entre diferentes gerações: O evento também serve como um espaço onde diferentes gerações podem se conectar, com os mais velhos transmitindo conhecimentos e experiências às gerações mais jovens.

#### **D - Ações previstas de acessibilidade:**

A estrutura a ser montada no local terá capacidade física e estrutural de acomodar confortavelmente o número esperado de participantes, garantindo espaços acessíveis e inclusivos para Pessoas com Deficiência – PCDs - que terão espaço reservado durante as atividades e shows e orientação da brigada e equipe de apoio em caso de necessidade.

Será primordial garantir a mobilidade dessas pessoas, com rampas de acesso, espaços reservados, intérprete de libras e a audiodescrição, durante as apresentações. Utilizaremos uma tecnologia que faz a audiodescrição por QRcode para o público que precisa.

Para todo o público será garantida também, sinalização visível que informação sobre entradas, saídas, banheiros, áreas de alimentação, exposição e espaços de atividades.

Nesse sentido serão adotadas as seguintes medidas:

- ☞ Intérprete de Libras - são responsáveis por facilitar a comunicação de maneira neutra, garantindo o acesso à informação para as pessoas surdas ou ouvintes que se comunicam por meio da Língua Brasileira de Sinais. Sendo assim, será contratado esse profissional para todas as atrações do projeto.

- ☞ Audiodescrição - um recurso de acessibilidade visual que traduz imagens em palavras e transmite o clima das cenas permitindo que pessoas cegas ou com baixa visão consigam compreender conteúdos audiovisuais ou imagens estáticas, podendo também, beneficiar diferentes públicos com outras deficiências, idosos, entre outros. Esse recurso será utilizado no início de cada atividade descrevendo o cenário e pessoas ali expostas.

- ☞ #ParaTodosVerem - a ideia da “hashtag” é para as pessoas com deficiência visual utilizarem as redes sociais e terem acesso aos conteúdos visuais. Logo após a hashtag vem a descrição das imagens do card, foto ou vídeo mencionando as cores, qual o cenário, características físicas e entre outros detalhes. Desse modo, incita-se a criação de legendas descritivas das imagens com a hashtag #ParaTodosVerem, tornando o seu conteúdo mais inclusivo. A #ParaTodosVerem será utilizada nas peças em nossas redes sociais. Comunicação acessível: os detalhamentos das atividades do projeto, as ações, as divulgações serão feitas preferencialmente no formato digital, utilizando as redes sociais (facebook, instagram, twitter, tik tok, whatsapp e etc.). E na divulgação será informado para o público quais serão as medidas de acessibilidade disponíveis no evento.

- ☞ Inclusão de profissionais participantes da força de trabalho considerados de maior vulnerabilidade social - para integrar a equipe de trabalho e profissionais que irão atuar nesse projeto nas localidades serão contratadas pessoas com deficiência, negros e mulheres, na qual pode se observar na ficha técnica e/ou mediante comprovação posteriormente via declaração dessas pessoas na prestação de contas.

- ☞ Rampas de acesso em todos os locais do evento: As rampas devem ter pelo menos 1,50 m de largura. A inclinação

máxima das rampas de acesso ao palco é de 16%, tendo em vista a distância de 60 cm do palco ao chão, ou de 10% para distâncias maiores.

☞ Banheiros tipo PCD: Estarão localizados em rotas acessíveis, próximos a circulação principal ou integrados às demais instalações sanitárias.

### **Medidas de enfrentamento a pandemia da COVID 19**

Considerando que os números de casos e gravidade da Pandemia da COVID 19 tenham diminuído exponencialmente e que as atividades presenciais com aglomeração de pessoas sejam permitidas, ainda se encontra em vigor no âmbito do Distrito Federal, o Decreto nº 43.054 de 03 de março 2022, o qual dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19 (Sars-Cov-2).

Nesse sentido, em caso de retorno das medidas mais drásticas contra a pandemia, a AECEC tomará todas as providências para se alinhar às restrições que por ventura sejam impostas pelos órgãos oficiais, adequando o evento, conforme necessário.

### **Prevenção e Enfrentamento a Violência Contra a Mulher Protocolos Não é Não! E Por Todas Elas**

Em cumprimento as Leis "Não é Não" (Lei 14.786/2023) e "Por Todas Elas" (Lei 7.241/2023), que visam o garantir o combate à violência e ao assédio contra mulheres em eventos culturais, implementaremos várias ações práticas e preventivas para proteger as mulheres e promover um ambiente seguro e respeitoso:

- Campanhas Visuais de Conscientização: Divulgaremos nas áreas do evento e em materiais de comunicação informações sobre as leis "Não é Não" e "Por Todas Elas", deixando claro que o assédio e a violência não serão tolerados.
- Campanhas no palco de conscientização: Os apresentadores veicularão falas de orientação e acolhimento às mulheres que estejam presentes no evento, para garantir que elas se sintam seguras e acolhidas durante o evento.
- Treinamento para a Equipe e Segurança: Realizaremos treinamentos específicos para que a equipe de segurança e os demais funcionários saibam identificar e lidar com casos de assédio e violência contra mulheres, entendendo a importância de uma resposta rápida e adequada.
- Identificação de Agressores: Caso ocorra uma situação de violência ou assédio, a equipe de segurança estará preparada para identificar e, se necessário, remover o agressor do evento, seguindo procedimentos legais.
- Sinalização com Mensagens de Respeito e Consciência: Colocaremos cartazes e placas pelo local com mensagens afirmativas sobre respeito e consentimento, lembrando os presentes sobre a importância de um comportamento ético. Essas ações, além de ajudar a cumprir os protocolos das leis "Não é Não" e "Por Todas Elas", reforçam a imagem do evento como um ambiente comprometido com a segurança e bem-estar de todas as participantes.

## **DETALHAMENTO DAS AÇÕES:**

### **PRÉ-PRODUÇÃO:**

Fase prevista para ocorrer entre os dias 15 e 17 de novembro.

Etapa onde se dá o planejamento de todas ações do projeto e são realizadas as contratações de recursos humanos, tanto as pessoas que comporão a equipe principal do projeto, quanto equipe de apoio, prestadores de serviço e as contratações artísticas.

Na comunicação são desenvolvidas todas as peças de publicidade e postas em prática as estratégias de divulgação.

É o período onde é solicitada a licença eventual do evento e firmamento de parcerias.

### **PRODUÇÃO:**

Etapa que acontecerá entre os dias 18 e 20 de novembro.

Procuramos elaborar uma programação que reflita o que significa a presença negra aqui e no restante do país, marcados por uma reunião de manifestações culturais que estão ligadas à própria formação do povo e da cidade, que busque demonstrar a conexão das pessoas e das culturas.

A grade está dividida em palestras, oficinas, debate, apresentações artísticas, exposição, feira de empreendedores e produtos afrobrasileiros, desfile de moda afro, gastronomia e espaços de aquilombamento, que estão detalhados abaixo.

#### **Palestras – Dia 18 e 19 de novembro**

Na abertura do evento a palestra com personalidades nacional, que tratará de temas voltados para a igualdade racial e consciência negra e que serão destinadas aos estudantes da rede pública e ao público em geral. Está previsto um importante nome para proferir a palestras de abertura, o multiartista Toni Garrido.

Também ocorrerão palestras locais com especialistas no tema de enfrentamento ao racismo e igualdade racial.

#### **Shows musicais – entre os dias 18 e 20 de novembro**

Com atrações locais e nacionais, o DF será um festival a céu aberto de estrelas da música negra. Estamos atuando na montagem de uma line-up recheada de personalidade negras locais e nacionais. O evento terá apresentações artísticas e musicais durante os três dias de evento. Além dos artistas locais estão previstos para se apresentarem no palco principal do projeto Consciência Negra, diversos artistas de projeção nacional. Já estando confirmados:

#### **Oficinas**

Destinadas principalmente para os alunos das escolas públicas, acontecerão nos dias 18 e 19 nos espaços: Capoeira e Arte Urbana e terão as seguintes temáticas: capoeira, dança afro, arte Urbana (Hip Hop, Break, DJ).

#### **Exposição artística**

Tranças no Mapa

Resultante de uma pesquisa de Mestrado de Layla Maryzandra, tendo autoria e organização da própria pesquisadora, a exposição documental fotográfica “Tranças no Mapa” tem como foco, a valorização e o reconhecimento do ofício e da prática tradicional de trançar cabelos, algo que é exercido historicamente por mulheres negras, conhecidas como

trançadeiras/trancistas.

A exposição conta narrativas históricas sobre as detentoras desse saber no Distrito Federal e apresenta fotografia etnográfica e arquivos familiares. Também conta com vídeos, informações e mapas.

### **Desfile comemorativo ao Dia da Consciência Negra - DF**

No dia 20/11 haverá um lindo desfile em comemoração a Consciência Negra, o desfile: Beleza Negra.

### **Feira Afro Brasília**

O evento contará com uma feira de artesanato e outros produtos afrobrasileiros produzidos por artesãos e outros empreendedores do Distrito Federal. A feira que acontecerá todos os dias de evento reunirá vários expositores e dentre eles, estão convidados para participar, empreendedores e empreendedoras.

### **Área de Gastronomia**

Coordenada pelo Chef de Cozinha renomado negro, Edilson Oliveira. Será a área do evento que proporcionará experiências da Gastronomia afrobrasileira, sem renunciar a outros tipos de comidas, afim de promover a valorização da culinária, com influência africana, mesclada à tradicional comidinha do DF.

### **Espaços de Aquilombamento**

#### **a) Quilombo Arte Urbana**

Coordenado por Rivas, que é grande expoente da cultura hip hop, rapper, grafiteiro e ativista da cultura periférica do Distrito Federal, o espaço “Arte Urbana” vai contar com oficinas para os alunos de escolas públicas, ponto de encontro da juventude negra, encontro de B. Boys e B.Girls, batalha de rima, apresentações de break, dentre outras.

#### **b) Quilombo Capoeira**

Coordenado por membros do Instituto Mãe África, que a mais de 20 anos atua na defesa e empoderamento da Juventude negra periférica, o espaço “Capoeira” contará com um debate sobre essa arte, oficinas de capoeira e dança afro para alunos de escolas públicas, contará também com rodas de capoeira durante os dias de evento.

### **Espaço para crianças**

Será destinado um grande espaço lúdico para a diversão cultural das crianças, que contará com: atrações artísticas culturais como peças teatrais, contações de histórias e musicais, além disso brinquedos infláveis, jogos pedagógicos e monitores para o cuidado com os pequenos. Um momento importante para pais e filhos poderem se divertir juntos.

### **PÓS-PRODUÇÃO:**

Etapa que ocorrerá entre 21 de novembro a 15 de janeiro. É o período onde serão reunidas todas as informações de execução para confecção de relatórios subsidiarão a prestação de contas, clipping de comunicação, pagamentos remanescentes, encerramento de conta e entrega do relatório final.



**OBJETIVO GERAL:**

Executar o projeto Consciência Negra, com promoção da igualdade racial, fortalecendo artistas negros e negras, contribuindo para a promoção da igualdade racial e enfrentamento ao racismo no Distrito Federal.

**Objetivos Específicos**

- Proporcionar um espaço de valorização das artes e cultura afro-brasileira, envolvendo a sociedade em geral, para que desfrute do potencial cultural do povo negro.
- Ofertar cultura e lazer de qualidade para todas as idades.
- Atuar na valorização da equidade de gênero e inclusão social de pessoas negras.
- Estimular o empoderamento de meninas negras.
- Reconhecer e valorizar o talento de artistas negras e negros.

**METAS****META 01: Contratação de Recursos Humanos****INDICADORES DE MONITORAMENTO** (Devem ser correlacionadas com as metas e os objetivos).

Objetivo Especifico	Indicadores de monitoramento	Parâmetro(s) para aferição de cumprimento
Gerar 500 postos de empregos diretos, incluindo equipe e prestadores de serviço, sendo 200 diretos e 300 indiretos;	Seleção e contratação de profissionais qualificados e empresas prestadoras de serviço.	Registros fotográficos, assinatura de lista de presença e apresentação de Notas Fiscais.

**META 02: Contratações Artísticas****INDICADORES DE MONITORAMENTO** (Devem ser correlacionadas com as metas e os objetivos).

Objetivo Especifico	Indicadores de monitoramento	Parâmetro(s) para aferição de cumprimento
Contratar cerca de 30 artistas/bandas de reconhecimento nacional e local.	Contratação de artista negros e negras de diversos segmentos e gêneros.	Registros fotográficos e apresentação de Notas Fiscais.
Contratar cerca de 30 multiartistas entre modelos, oficineiros, dançarinos.	Contratação de multiartistas negros e negras	Registros fotográficos e apresentação de Notas Fiscais.

**META 03: Contratação de Infraestrutura****INDICADORES DE MONITORAMENTO** (Devem ser correlacionadas com as metas e os objetivos).

Objetivo Especifico	Indicadores de monitoramento	Parâmetro(s) para aferição de cumprimento
Garantir toda a infraestrutura do evento.	Seleção e contratação de empresas qualificadas para o fornecimento de equipamentos e estrutura para a realização do objeto do projeto.	Registros fotográficos e apresentação de Notas Fiscais.

**META 04: Prestação de Serviços e serviços de apoio****INDICADORES DE MONITORAMENTO** (Devem ser correlacionadas com as metas e os objetivos).

Objetivo Especifico	Indicadores de monitoramento	Parâmetro(s) para aferição de cumprimento
Prestação de Serviços / Serviços de Apoio.	Seleção e contratação de empresas qualificadas em prestação de serviços e apoio para eventos.	Registros fotográficos e apresentação de Notas Fiscais.

**PROGRAMAÇÕES DETALHADA DO EVENTO/PROJETO**

Data	Horário	Atividade
	9h às 9h30	Abertura do evento com autoridades
	10 às 22h	Visitação aberta

<b>18/11 – Seg</b>		
	10 às 11h30	Palestra com Toni Garrido
	13 às 14h	DJ HOOL Ramos
	14 às 14h30	Visitação Escolar guiada – Exposição Mapa de Tranças
	14h40 às 16h40	Oficinas: Rap/Capoeira
	17h às 17h45	Artista local – Afoxé Ogum Pá
	18 às 18h45	Filhos de Dona Maria
	19 às 19h45	Show local – Banda Patacouri + Folha Seca
	20 às 21h	Ellen Oléria
	21h30 às 22h30	Marcelo Falcão
	23 às 00h	Nação Zumbi
	<b>19/8 - Ter</b>	9h às 23h
9 às 9h30		Visitação Escolar guiada – Exposição Mapa de Tranças
9h40 às 11h40		Oficina: Dança Urbana/Capoeira
12 às 14h		DJ Alhoca
14 às 14h30		Visitação Escolar guiada – Bianca Tur Negro
14h40 às 16h40		Oficina de DJ com Arte Urbana – Fab Gril
16 às 17h		Desfile – Consciência Negra
17 às 17h45		Show Local – Nego Dé
18 às 18h45		Lade B
<b>20/11 - qua</b>	19 às 19h45	Julia Moreno
	19h30 às 20h30	Dhi Ribeiro
	22 às 23h	Seu Jorge
	23:45 00:45	Raça Negra
	10h às 23h	Visitação Aberta
	10 às 12h	Encontro de B.Boys e B.Girls
	12h30 às 13h30	Cirurgia Moral
	13h30 às 14h	DJ Odara
	14 às 15h	Francisco Pessanha

	15 às 15h45	Tropa de Elite
	21 às 22h	Tribo da Periferia

**CONTRAPARTIDAS**

Não se aplica

**CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO**

**Cronograma de Execução**

Metas	Descrição	Duração	
		Início	Término
Meta 01	- Contratações de Recursos Humanos - Solicitação de Licença/alvará	15/11/2024	17/11/2024
Meta 02	Contratações Artísticas - Contratação de multiartistas – oficinairos, modelos, dançarinos e outros.	15/11/2024	17/11/2024
Meta 03	Montagem de infraestrutura - Iluminação/sonorização/Palco/Tendas e outros.	15/11/2024	17/11/2024
Meta 04	Contratação de prestadores de serviços - Preparação do plano de comunicação e começo da divulgação	15/11/2024	17/11/2024
Meta 5	Execução do evento Implantação da programação, shows artísticos, oficinas, palestras e outros.	18/11/2024	20/11/2024
Meta 6	Pós-produção -Confecção de relatórios, últimos pagamentos, clipping de notícias, prestação de contas final.	21/11/2024	15/01/2025

**CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (De acordo com as metas da Planilha de Fomento).**

**Cronograma de Desembolso**

Metas	Descrição	Valor da Meta	Data 1ª Parcela	Valor 1ª Parcela	Data 2ª Parcela	Valor 2ª Parcela
Meta 1	Contratação de recursos humanos	R\$ 43.900,00	15/11/2024	R\$ 43.900,00		R\$
Meta 2	Contratações Artísticas	R\$ 3.019.990,85	15/11/2024	R\$ 3.019.990,85		R\$
Meta 3	Infraestrutura	R\$ 3.391.083,49	15/11/2024	R\$ 3.391.083,49		R\$
Meta 4	Prestação de Serviços/apoio	R\$ 266.997,26	15/11/2024	R\$ 266.997,26		R\$
Meta 5	Comunicação	R\$ 500.419,54	15/11/2024	R\$ 500.419,54		R\$
<b>Valor Total das Metas</b>		R\$ 7.222.391,14	<b>Valor Total 1ª Parcela:</b>	R\$ 7.222.391,14	<b>Valor Total 2ª Parcela:</b>	R\$

**Justificativa parcela única:**

Considerando que o evento está previsto para começar no dia 18/11, ou seja, daqui a 4 dias e que para garantir a realização, precisam ser pagos em sua totalidade: artistas nacionais, prestadores de serviço e fornecedores de estrutura,

pois esses, condicionam a participação ao pagamento total dos contratos a serem firmados. Portanto, para que o evento se realize, conforme programação contida no Plano de Trabalho e aprovada pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa é imprescindível que o recurso seja liberado em sua totalidade, em parcela única.

## PLANILHA FINANCEIRA DO TERMO DE FOMENTO – MEMÓRIA DE CÁLCULO

### Edital Consciência Negra

#### Memória de Cálculo

Item	Descrição da Despesa	Referência de Preço (indicar justificativa caso não utilize de preço público)	Unidade de Media	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos</b>						
1.1	<b>Diretor Geral</b> - Profissional responsável por idealizar o projeto, pela relação com a Secretaria de Estado e por ser o gestor global da parceria pela OSC, também sendo responsável por delegar tarefas e atividades a todas as coordenações. Sendo necessário para a pré-produção, produção e pós-produção. Carga horária de 30h semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Coordenador Geral - Unidade: mês Estado: Distrito Federal	mês	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
1.2	<b>Produtor Executivo</b> - Contratação de profissional responsável pela aplicação dos cronogramas e planos de trabalho estabelecidos, comunicação com fornecedores e profissionais envolvidos, coordenação da relatoria e centralização das demandas de serviços. Carga horária de 30h semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Produtor executivo - Unidade: mês Estado: Distrito Federal	mês	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
1.3	<b>Coordenador Administrativo e Financeiro</b> - Profissional que coordena as rotinas administrativas, o planejamento estratégico e a gestão dos recursos organizacionais, sejam estes: materiais, patrimoniais, financeiros, tecnológicos ou humanos. Será 01 profissional que atuará durante todo período do projeto, incluindo pré-produção,	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Coordenador administrativo - Unidade: mês Estado: Distrito Federal	mês	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00

	produção e prestação de contas. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Carga horária 40 horas semanais.					
1.4	<b>Coordenador de Produção</b> - Profissional que coordena as rotinas das apresentações e programação de todas as atividades do projeto, responsável por seguir o cronograma proposto. Carga horária de 30h semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Coordenador de produção - Unidade: semana Estado: Distrito Federal	semana	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
1.5	<b>Coordenador de montagem e desmontagem</b> - Profissional responsável pelo planejamento e operacionalização da montagem e desmontagem do evento. Carga horária de 30h semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Coordenação técnica - Unidade: dia Estado: Distrito Federal	semana	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
1.6	<b>Assistente Coordenador de Montagem</b> - Profissional para auxiliar diretamente o coordenador de montagem e desmontagem no planejamento e operacionalização da montagem e desmontagem do evento. Carga horária de 30h semanais.	Salicnet - Produto :Apresentação Musical Item Orçamentário : Assistentes, Unidade: diária	semana	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
1.7	<b>Coordenador de Logística</b> - Profissional responsável pelo planejamento e operacionalização da logística do projeto: Alimentação, hospedagem e transportes aéreo e terrestre. Carga horária de 30h semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Coordenação técnica - Unidade: dia Estado: Distrito Federal	semana	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
1.8	<b>Assistente Coordenador de Logística</b> - Profissional para auxiliar diretamente o coordenador de logística do projeto: Alimentação, hospedagem e transportes aéreo e terrestre. Carga horária de 30h semanais.	Salicnet - Produto :Apresentação Musical Item Orçamentário : Assistentes, Unidade: diária	semana	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
					<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 39.900,00</b>
<b>Meta 2 - Contratações Artísticas</b>						

2.1	<p><b>Tribo da periferia</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 20/11 as 21h.</p>	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
2.2	<p><b>Wanessa da Mata</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 20/11 as 19h30</p>	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 220.000,00	R\$ 220.000,00
2.3	<p><b>Nação Zumbi</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 18/11 as 22h.</p>	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 220.000,00	R\$ 220.000,00
2.4	<p><b>Olodum</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 20/11 as 18h</p>	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 400.000,00	R\$ 400.000,00

2.5	<b>Marcelo Falcão</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 18/11 as 21h.	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00
2.6	<b>AFoxé Ogum pá</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 18/11 as 17h.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
2.7	<b>Filhos de Dona Maria</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 18/11 as 18h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
2.8	<b>Patacori</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 18/11 as 19h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2.9	<b>Folha Seca</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 18/11 as 19h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00

2.10	<b>Ellen Oléria</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda nacional, com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 18/11 as 20h	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
2.11	<b>Nego Dé</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 19/11 as 17h	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
2.12	<b>Lade B</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 19/11 as 18h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2.13	<b>Julia Moreno</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 19/11 as 19h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2.14	<b>Dhi Ribeiro</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 19/11 as 19h45	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
2.15	<b>Cirurgia Moral</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00



	de serviços de empresa. Apresentação dia 20/11 as 12h30					
2.16	<b>Tropa de Elite</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 20/11 as 15h	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
2.17	<b>Marvin</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda regional, com grande repercussão e reconhecida regionalmente. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 20/11 as 17h	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
2.18	<b>Atividade lúdicas</b> - Contratação de artistas para apresentações culturais infantis durante a execução do projeto. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de empresa.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo Teatral - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
2.19	<b>Atividade lúdicas</b> - Contratação de artistas para apresentações culturais infantis durante a execução do projeto. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de empresa.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo Teatral - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	6	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00
2.20	<b>Palestra Tony Garrido</b> - Contratação de profissional com renome nacional para ministrar palestra interativa no dia de abertura do evento. Palestra no dia 18/11 as 10h.	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00
2.21	<b>DJ Hool Ramos</b> - Contratação de profissional com experiência, para apresentação em som mecânico para compor a programação musical. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços	Edital de chamamento público nº 09/2018 SECEC/DF - Brasília de todas as culturas	cachê	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00

	de empresa. Apresentação dia 18/11 às 12h.					
2.22	<b>DJ Aloca</b> - Contratação de profissional com experiência, para apresentação em som mecânico para compor a programação musical. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 19/11 as 12h	Edital de chamamento público nº 09/2018 SECEC/DF - Brasília de todas as culturas	cachê	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2.23	<b>DJ Odara</b> - Contratação de profissional com experiência, para apresentação em som mecânico para compor a programação musical. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 20/11 as 13h30	Edital de chamamento público nº 09/2018 SECEC/DF - Brasília de todas as culturas	cachê	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2.24	<b>DJ Francisco peçanha</b> - Contratação de profissional com experiência, para apresentação em som mecânico para compor a programação musical. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 20/11 as 14h	Edital de chamamento público nº 09/2018 SECEC/DF - Brasília de todas as culturas	cachê	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2.25	<b>Breakdance 1</b> - Pagamento de cachê a Bboys e Bgirls para realização de apresentação de breakdance no palco arte urbana. Apresentações dia 20/11 as 10h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
2.26	<b>Breakdance 2</b> - Pagamento de cachê a Bboys e Bgirls para realização de apresentação de breakdance no palco arte urbana. Apresentações dia 20/11 as 10h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
2.27	<b>Breakdance kids 1</b> - Pagamento de cachê a Bboys e Bgirls para realização de apresentação de breakdance no palco arte urbana. Apresentações dia 20/11 as 10h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

2.28	<b>Breakdance kids 2</b> - Pagamento de cachê a Bboys e Bgirls para realização de apresentação de breakdance no palco arte urbana. Apresentações dia 20/11 as 10h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2.29	<b>MCS 1</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de Batalha de Rimas no Palco arte Urbana. Apresentações dia 20/11 as 10h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
2.30	<b>MCS 2</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de Batalha de Rimas no Palco arte Urbana. Apresentações dia 20/11 as 10h	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Grupo/Banda local - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	Cachê	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
2.31	<b>Oficineiros</b> - Serão contratados oficinairos para ministrar as oficinas temáticas de capoeira e outros. Serão 5 horas durante 3 dias, totalizando 15 horas.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Oficina - Unidade: Hora Estado: Distrito Federal	Hora-aula	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
2.32	<b>Palestrantes</b> - Contratação de 2 palestrantes para ministrar palestras para os alunos durante as visitas. Serão 2 palestrantes por 2 dias, totalizando 4 diárias.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Palestra - Unidade: diária Estado: Distrito Federal	diária	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
2.33	<b>Exposição Tur Negro</b> - Contratação de empresa para realização de exposição durante os 3 dias de evento.	Orçamento	serviço	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
2.34	<b>ECAD</b> - Pagamentos dos direitos autorais da realização do evento.	Boleto	Taxa	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 1.838.750,00</b>
<b>Meta 3 - Infraestrutura</b>						
3.1	<b>Alambrado</b> - Montagem, manutenção e desmontagem de Alambrado Disciplinador de público, estrutura de alambrado em modulo de 2,00 x 1,00, do po grade metálica tubular, fixados ao solo por pés tubulares com altura de 1,20m, com acabamento em pintura metalizada na cor alumínio ou zincada. Serão 1500 metros por dia.	Pregão Eletrônico 26/2019 - Ministério da Educação - Item 56 - Grupo 07	Metro / Diária	4500	R\$ 9,00	R\$ 40.500,00

3.2	<p><b>Palco Duas Águas 20x18 -</b>  Palco medindo 20x18m, com altura de piso regulável de 0,50cm até 2,00 metros de altura, confeccionada em estrutura tubular Industrial do tipo aço carbono. O palco deverá ter escada de acesso em material antiderrapante com largura mínima de 1,20m. Cobertura do tipo duas águas em estrutura duroalumínio tipo box truss soldado com liga 6351 - T6 e revestido em lona vinílica do tipo blackout antichamas e antifungos comprovado por laudo de flamabilidade. Estruturas complementares como house mix de PA medindo 6,40x6,60 com cobertura medindo 6x6 modelo uma água montada através do P30 fabricado em alumínio e house mix de monitor medindo 6,40 x 6,60 com cobertura medindo 6x6 mode uma água montada montada através de torres de P30 fabricado em alumínio. A estrutura deverá ter ART.</p>	Pregão Eletrônico 04/2019 SECULT DF 6.1	Unidade / Diária	3	R\$ 20.243,00	R\$ 60.729,00
3.3	<p><b>Locação de Cobertura de Lona Tipo Galpão 02 Águas 20x70m Mega Porte -</b> Montagem de cobertura de 20m de largura por 70m de comprimento com 8 m de altura e com queda para 3,5 m nas laterais. Montado em estrutura metálica, inter-travada por ao menos 05 vigas de ligação, formando uma cobertura do tipo galpão. Estrutura fixada por pinos fincados ao solo ou em contrapesos. Cobertura com lona anti-chama e anti-fungo. Com reforço de cintas e cabos de estaiamento. Serão 1400 metros quadrados por dia, durante 3 dias, totalizando 4.200 metros.</p>	PE 12/2021, Ata 08/2021 - Ministério das Comunicações/MCOM - Item 52	Unidade / Diária	4200	R\$ 41,97	R\$ 176.274,00

3.4	<p><b>Locação de Cobertura de Lona Tipo Galpão 02 Águas 20x50m Mega Porte</b> - Montagem de cobertura de 20m de largura por 50m de comprimento com 8 m de altura e com queda para 3,5 m nas laterais. Montado em estrutura metálica, inter-travada por ao menos 05 vigas de ligação, formando uma cobertura do tipo galpão. Estrutura fixada por pinos fincados ao solo ou em contrapesos. Cobertura com lona anti-chama e anti-fungo. Com reforço de cintas e cabos de estaiamento e fechamentos laterais. Serão 1000 metros quadrados por dia, durante 3 dias, totalizando 3.000 metros.</p>	PE 12/2021, Ata 08/2021 - Ministério das Comunicações/MCOM - Item 52	Unidade / Diária	3000	R\$ 42,00	R\$ 126.000,00
3.5	<p><b>Locação de Cobertura de Lona Tipo Galpão 02 Águas 20x40m Mega Porte</b> - Montagem de cobertura de 20m de largura por 40m de comprimento com 8 m de altura e com queda para 3,5 m nas laterais. Montado em estrutura metálica, inter-travada por ao menos 05 vigas de ligação, formando uma cobertura do tipo galpão. Estrutura fixada por pinos fincados ao solo ou em contrapesos. Cobertura com lona anti-chama e anti-fungo. Com reforço de cintas e cabos de estaiamento e fechamentos laterais. Serão 800 metros quadrados por dia, durante 3 dias, totalizando 2.400 metros.</p>	PE 12/2021, Ata 08/2021 - Ministério das Comunicações/MCOM - Item 52	Unidade / Diária	2400	R\$ 41,97	R\$ 100.728,00
3.6	<p><b>Locação de Cobertura Geospace 20x35m Mega Porte</b> - Montagem de cobertura de 20m de largura por 35m de comprimento com 8 m de altura e com queda para 3,5 m nas laterais. Montado em estrutura metálica, inter-travada por ao menos 05 vigas de ligação, formando uma</p>	PE 12/2021, Ata 08/2021 - Ministério das Comunicações/MCOM - Item 52	Unidade / Diária	2100	R\$ 42,00	R\$ 88.200,00

	<p>cobertura do tipo galpão. Estrutura fixada por pinos fincados ao solo ou em contrapesos. Cobertura com lona anti-chama e anti-fungo. Com reforço de cintas e cabos de estaiamento. Serão 700 metros quadrados por dia, durante 3 dias, totalizando 2.100 metros.</p>					
3.7	<p><b>Locação de Sistema de Sonorização Mega Porte</b> - Composto por mesa digital 56 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, gate, equalizador por canal, 16 canais de saída com equalizador gráfico , compressor; 01 computador com sware de gerenciamento do sistema e sware smart Live; 01 microfone calibrado para alinhamento do sistema; Rack drive composto por processador digital com 4 entradas e 12 saídas (Dolby Lake Contour, Drive Rack DBX, XTA 448, Dolby 226); Sistema de PA composto por 12 elementos / caixas por lado - L/ R , Line Array Tree Way , passivo com 2 falantes de 10", 12" ou 15" para as frequências graves , 2 falantes 6,5", 8" , 9" ou 10" para as frequências médias e 1 drive para as altas frequências; Sistema de front fill composto por 4 caixas Line Array Tree Way , passivo com 2 falantes de 10", 12" ou 15" para as frequências graves , 2 falantes 6,5", 8" , 9" ou 10" para as frequências. Palco principal. Será 01 (uma) estrutura por dia de evento.</p>	PE 39/2019 - SEC. CULTURA GO - ITEM 39	Unidade / Diária	3	R\$ 19.500,00	R\$ 58.500,00
3.8	<p><b>Sistema de Iluminação Mega Porte</b> - Locação com montagem, manutenção e desmontagem de sistema de iluminação com 01 Consoles de iluminação de 2048 canais sendo 1 de standby; Rack de dimmer com 32 canais de 4000 watts; 36 canais de pro power; 12 refletores de led</p>	PE 04/2019 - Aniversário de Brasília - ITEM 7.1	Unidade / Diária	3	R\$ 18.500,00	R\$ 55.500,00

	de 12 watts; 2 elipsoidais de 36 graus; 02 strobos atômico 3000; 1 máquina de fumaça de 3000 watts; 1 ventiladores; 6 Movings beams; 2 refletores minibrutt de 4 lâmpadas. Prestação de Serviços de Empresa. Será 01 (uma) estrutura por dia de evento.					
3.9	<b>Banheiro Container Feminino / Masculino</b> - Container com 6 vasos sanitários. Portas de acesso, pontos de iluminação plafonier E27 Taschibra, venezianas de 1,40 x 0,40, abertura para entrada de ar no fundo, piso em compensado naval com revestimento em manta asfáltica, vasos sanitários com tampa e descarga, lavatórios em PVC, mictório em aço inox de 1,20, porta sabão líquido, porta toalhas de papel, instalação elétrica monofásica/bifásica com terminal de aterramento e hidráulica, sendo a saída de esgoto de 100mm sob o assoalho na lateral, 01 entrada de 1/2 sob o teto no frontal de 2.44 m, e instalação elétrica BIFÁSICA até a saída do container. Tamanho: 12.00m comprimento por 2,44m de largura e 2.57m altura. Serão 2 por dia, 1 masculino e 1 feminino.	Prefeitura municipal de navegantes pregão eletrônico Nr 78/2021	Diária	6	R\$ 3.800,00	R\$ 22.800,00
3.10	<b>Banheiro Container PCD</b> - Container com portas de acesso, pontos de iluminação plafonier E27 Taschibra, venezianas de 1,40 x 0,40, abertura para entrada de ar no fundo, piso em compensado naval com revestimento em manta asfáltica, vasos sanitários com tampa e descarga, lavatórios em PVC, mictório em aço inox de 1,20, porta sabão líquido, porta toalhas de papel, instalação elétrica monofásica/bifásica com terminal de aterramento e hidráulica, sendo a saída de esgoto de 100mm sob o assoalho na lateral, 01	Prefeitura municipal de navegantes pregão eletrônico Nr 78/2021	Diária	3	R\$ 3.800,00	R\$ 11.400,00

	entrada de 1/2 sob o teto no frontal de 2.44 m, e instalação elétrica BIFÁSICA até a saída do container. Será 1 por dia.					
3.11	<b>Banheiro Químico Standard</b> - Para comodidade sanitária do público em geral. Em estrutura em formato de cabine de polipropileno ou material similar, com tanque de contenção de dejetos, porta, papelera, assento com tampa, cano de respiro, masculinos e femininos 60 BANHEIROS X 3 DIÁRIAS	Pregão Presencial 042/2018 - Governo Municipal de Águas Lindas de Goiás - Item 12	Unidade/Diária	180	R\$ 195,00	R\$ 35.100,00
3.12	<b>Banheiro Químico PCD</b> - Para comodidade sanitária do público portador de necessidades especiais, sendo uma unidade masculina e outra feminina. Em estrutura em formato de cabine de polipropileno ou material similar, com tanque de contenção de dejetos, corrimão, porta, papelera, assento com tampa, cano de respiro, piso e rampa de acesso apropriado para cadeirantes sem nenhum ponto de retenção. 10 BANHEIROS X 3 DIÁRIAS	Pregão Presencial 042/2018 - Governo Municipal de Águas Lindas de Goiás - Item 12	Unidade/Diária	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
3.13	<b>Palco 8x6</b> - Locação de estrutura, com piso em estrutura tubular industrial e compensados de 20 mm, com forração em carpete, com lnas modelo night and day do tipo black out, anti chamas e anti fungos. 1 estrutura por dia de evento, para apresentação das atividades lúdicas, palestrantes e artistas.	Pregão Eletrônico 04/2019 SECULT DF 6.1	Unidade / Diária	3	R\$ 5.208,00	R\$ 15.624,00



3.14	<p><b>Sistema de Sonorização médio porte</b> - Composto por 01 mesa digital 32 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, gate, equalizador por canal, 8 canais de saída com equalizador gráfico, compressor; 01 computador com software de gerenciamento do sistema e software smart Live; 01 microfone calibrado para alinhamento do sistema; Rack drive composto por processador digital com 4 entradas e 6 saídas (Dolby Lake Contour, Drive Rack DBX, XTA 448, Dolby 226); Sistema de PA composto por 08 elementos / caixas por lado - L/ R , Line Array Tree Way, passivo com 2. Será utilizado 01 sistema por dia de evento.</p>	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 MUNICÍPIO DE VITORIA DO MEARIM/MA, Item 3	Unidade / Diária	3	R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00
3.15	<p><b>Sistema de Iluminação médio porte</b> - Composto por 20 par 32; 20 Par LEDs; 20 Moving heads; 2 mini bruts; Equipes de montagem, operação e desmontagem. Para o palco principal. Será 01 (uma) estrutura por dia de evento.</p>	PE 04/2019 - Aniversário de Brasília - ITEM 7.1	Unidade / Diária	3	R\$ 5.644,33	R\$ 16.932,99
3.16	<p><b>Palco 6x4</b> - Locação de estrutura, com piso em estrutura tubular industrial e compensados de 20 mm, com forração em carpete, com lins modelo night and day do tipo black out, anti chamas e anti fungos. 1 estrutura por dia de evento, para apresentação das atividades lúdicas.</p>	Pregão Eletrônico 04/2019 SECULT DF 6.1	Unidade / Diária	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
3.17	<p><b>Sistema de sonorização pequeno porte</b> - sonorização com 6 caixas de som grandes, 1 mesa digital, 1 equalizador, 2 potências pequenas, 2 caixas de retorno, 6 microfones sem fio, 1 par de toca discos e 1 controladora.</p>	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 MUNICÍPIO DE VITORIA DO MEARIM/MA, Item 3	unidade/diária	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
3.18	<p><b>Sistema de Iluminação pequeno porte</b> - Composto por 10 par 20; 10 Par LEDs; 20 Moving heads; 1 mini bruts; Equipes de montagem,</p>	PE 04/2019 - Aniversário de Brasília - ITEM 7.1	Unidade / Diária	3	R\$ 2.167,67	R\$ 6.503,01

	operação e desmontagem. Será 01 (uma) estrutura por dia de evento.					
3.19	<b>Locação de Octanorme</b> - Em placas TS brancas, com perfis em alumínio, lâmpadas spot lights de 100 W, na razão de uma para cada três metros quadrados de estande, um ponto de iluminação de bivolt, disjuntor protetor de circuito, carpete tipo forração na cor grafite aplicado diretamente no piso elevado de madeirite impermeável de aproximadamente 5 cm a ser fornecido pela empresa, testeira com o nome do expositor em letra Helvética normal, em vinil preto. Serão 500 metros por dia.	PE 04/2019 - SECRETARIA DE CULTURA DO DF - ITEM 3.1	Metro/Diária	1500	R\$ 60,00	R\$ 90.000,00
3.20	<b>Locação de Piso Tipo Estruturado</b> - Estrutura necessária para base das estruturas e para a comodidade dos participantes, por higiene bem como para caso ocorra chuva não se interrompa ou se inviabilize a realização do projeto. O piso uniforme possibilita a montagem de estruturas diversas que estão previstas nesta execução. Serão 4000 metros quadrados por dia de evento.	Pregão Presencial 042/2018-PM DE AGUAS LINDAS DE GOIAS - Item 28	Metro Quadrado / Diária	12000	R\$ 33,00	R\$ 396.000,00
3.21	<b>Locação de Piso Tipo Easyfloor (área Kids)</b> - Estrutura necessária para área kids e por higiene bem como para caso ocorra chuva não se interrompa ou se inviabilize a realização do projeto. Serão 400 metros quadrados por dia de evento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: pisos - Unidade: metro - Estado: Distrito Federal	Metro Quadrado / Diária	1200	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
3.22	<b>Locação de Piso BUS (área gastronômica)</b> - Estrutura necessária para base das estruturas e por higiene bem como para caso ocorra chuva não se interrompa ou se inviabilize a realização do projeto. O piso uniforme possibilita a montagem de estruturas diversas que	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: pisos - Unidade: metro - Estado: Distrito Federal	Metro Quadrado / Diária	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00

	estão previstas nesta execução. Serão 200 metros quadrados por dia de evento.					
3.23	<b>Carpete de forração</b> - contratação de carpete com no mínimo 2,2 mm de espessura de forração. Necessário para uso no piso estruturado. Serão 4000 metros quadrados por dia de evento.	SALICNET - Apresentação Musical, Item Orçamentário : Pisos	M²	12000	R\$ 11,00	R\$ 132.000,00
3.24	<b>Grupo Gerador Singular 180 KVA</b> - Com potência máxima em regime de trabalho de 180 KVA's, silenciado, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, com período de funcionamento de no máximo 12h. Serão 5 equipamentos por dia, durante 3 dias de evento.	Pregão Eletrônico 04/2019 SECULT DF 11.3	Unidade / Diária	15	R\$ 2.750,00	R\$ 41.250,00
3.25	<b>Grupo Gerador Singular 280 KVA</b> - Com potência máxima em regime de trabalho de 180 KVA's, silenciado, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, com período de funcionamento de no máximo 12h. Serão 3 equipamentos por dia, durante 3 dias de evento.	Pregão Eletrônico 04/2019 SECULT DF 11.3	Unidade / Diária	9	R\$ 3.500,00	R\$ 31.500,00
3.26	<b>Locação de Mesa Plástico</b> - certificadas pelo inmetro. Equipamentos necessários para a comodidade e conforto do público e da equipe técnica. Serão 300 mesas por dia.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: mesas - Unidade: unidade - Estado: Distrito Federal	Unidade/diaria	900	R\$ 7,50	R\$ 6.750,00
3.27	<b>Locação de cadeira de plástico</b> - certificadas pelo inmetro. Equipamentos necessários para a comodidade e conforto do público e da equipe técnica. Serão 2000 cadeiras por dia de evento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: cadeiras - Unidade: unidade - Estado: Distrito Federal	Unidade/diaria	6000	R\$ 3,20	R\$ 19.200,00

3.28	<p><b>Locação de Tenda com Calha (10X10) -</b> Montagem, manutenção e desmontagem de tenda do tipo pirâmide 10,00x10,00 metros com cobertura 04 águas com armação em ferro quadrado galvanizado dotadas com calhas metálicas e revestida em lona de PVC branca ante chama, com altura mínima de 2 metros e máxima de 3 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas de no mínimo 40 cm de profundidade. Serão 11 tendas por dia de evento.</p>	PE 01/2023 - ATA 01/2023 - Câmara Municipal de Palmas, Lote 03 Item 15	unidade/diária	33	R\$ 1.100,00	R\$ 36.300,00
3.29	<p><b>Locação de Tenda com Calha (6X6) -</b> Montagem, manutenção e desmontagem de tenda do tipo pirâmide 6,00x6,00 metros com cobertura 04 águas com armação em ferro quadrado galvanizado dotadas com calhas metálicas e revestida em lona de PVC branca ante chama, com altura mínima de 2 metros e máxima de 3 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas de no mínimo 40 cm de profundidade. Serão 5 tendas por dia de evento.</p>	PE 01/2023 - ATA 01/2023 - Câmara Municipal de Palmas, Lote 03 Item 15	unidade/diária	15	R\$ 700,00	R\$ 10.500,00
3.30	<p><b>Van Executiva -</b> Locação de van executiva para locomoção dos artistas, convidados e equipe de produção, locação com motorista habilitado e quilometragem livre. Serão 04 unidades por dia de evento.</p>	PE 011/2022 - Secretaria de Estado de Cultura do DF, lote 21, item 1	Diária	12	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
3.31	<p><b>Carro executivo -</b> Locação de carro executivo para locomoção dos artistas, convidados e equipe de produção, locação com motorista habilitado e quilometragem livre. Serão 02 unidades por dia de evento.</p>	PE 011/2022 - Secretaria de Estado de Cultura do DF, lote 21, item 1	Diária	6	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00

3.32	<b>Locação de Equipamentos de Videogames</b> - Locação de equipamentos de entretenimento do público, com controles integrados ou remotos (com ou sem fios), com console, individuais, com jogos de corrida de carro, moto, tiro, luta e entre outros. Os jogadores participam do jogo controlando personagens ou veículos por intermédio de controles integrados ou remotos. As opções devem poder ser selecionadas livremente pelos jogadores. Sendo fliperamas ou videogames (Playstation, Xbox, Nintendo, etc.) Serão 5 unidades no dia do evento.	Orçamentos	Unidade / Diária	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
3.33	<b>Locação de Televisor 42 Polegadas</b> - Locação de televisor smart de 42 polegadas ou superior, com tela LED, entrada HDMI, USB e conversor integrado, com suporte de piso, incluindo montagem e desmontagem. Serão 02 unidades no dia de evento.	Ata de Registro de Preços - TO - Pregão - Item 5	Unidade / Diária	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
3.34	<b>Estrutura de Alumínio Modular em Box Truss Tipo Q30</b> - Estrutura modular montável em diversos formatos destinada a compor torres de Delays, sinalização, área de alimentação, testeiras de entrada, dentre outros usos. Serão 780 metros por dia.	CONSULTA SALICNET - Festival/Mostra - Item Orçamentário: Estrutura Metálica	Unidade / Diária	2340	R\$ 44,83	R\$ 104.902,20
3.35	<b>Tobogã Inflável GRANDE</b> - TOBOGÃ INFLÁVEL – GRANDE. Dimensões mínimas: 4,20m (l) x 8,50m (c) x 6,50m (a). Material Confeccionado: KP 1000. Acompanha 01 motor monofásico de 1cv c/ chave reversora de voltagem (110/220v). Crianças a partir de 04 anos. Será 1 estrutura para os 3 dias de evento. Locação para o dia todo (10h de locação), os 3 dias, incluso o transporte, montagem e desmontagem.	Orçamentos	unidade/diária	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00

3.36	<b>Brinquedo Inflável 3 em 1 (Pula pula - Mini escalada e Tobogã)-</b> BRINQUEDO INFLÁVEL 3x1. Pula Pula, Mini Escalada e Tobogã Dimensões mínimas: larg-2,5m x comp.-6,5m e alt. 3,8m. Motor Monofásico 220v e 1cv. Capacidade: 4 crianças. Locação para o dia todo (10 horas de locação), os 3 dias, incluso o transporte, montagem e desmontagem.	Orçamentos	unidade/diária	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
3.37	<b>Piscina de Bolinhas Inflável coberta -</b> PISCINA DE BOLINHAS INFLÁVEL COBERTA (Dimensões mínimas: 2,80 x 3,00 m ). Dimensões mínimas: 2,80 x 3,00m. Acompanha 1000 bolinhas tipo A. Material Confeccionado: KP 1000. Locação para o dia todo (10h de locação), os 3 dias, incluso o transporte, montagem e desmontagem.	Orçamentos	unidade/diária	3	R\$ 950,00	R\$ 2.850,00
3.38	<b>Brinquedo Inflável Mult Play Gigante -</b> BRINQUEDO INFLÁVEL MULT PLAY GIGANTE. Agregando tobogã com subida em escalada, piscina de bolinhas, corredor com obstáculos, pula-pula, e bonecos infláveis. Dimensões mínimas: 10,50(C) x 6,30(L) x 6,00(A)m. Material Confeccionado: KP 1000. Acompanha 01 motor monofásico de 1cv c/ chave reversora de voltagem (110/220v). Idade : 4 à 13 anos. Capacidade: 6 crianças. Locação para o dia todo, os 3 dias (10h de locação), incluso o transporte, montagem e desmontagem .	Orçamentos	unidade/diária	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
3.39	<b>Pula Pula -</b> Cama elástica redonda com 4,27m de diâmetro para até 150kg, Rede de segurança de malha fina que proporciona melhor proteção, Protetor de molas elásticas com espuma revestida em PVC e tratamento UV, Protetor de mastros em espuma especial, Estrutura de aço	Orçamentos	unidade/diária	3	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00

	galvanizado, Sistema de impulsão por 80 molas, 4 pés inteiros em formato de "U", Lona de salto com proteção UV, capacidade 7 crianças. Locação para o dia todo, os 3 dias (10h de locação), incluso o transporte, montagem e desmontagem .					
3.40	<b>Frigobar</b> - Locação de refrigerador do tipo frigobar, de porta única, com ao menos duas prateleiras internas e área de maior refrigeração separada, sem iluminação interna, na cor branca ou preta, com ao menos 65 litros de espaço interno. Com certificação Inmetro. Serão 4 unidades por dia de evento.	orçamentos	Unidade/Diária	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
3.41	<b>Estandes especial</b> - Montagem de estande especial com desenvolvimento de projeto personalizado que atenda as necessidades do evento, público alvo e demais demandas, garantindo alta qualidade e tecnologia. Construído em MDF, com revestimentos, divisórias, forros, pé direito, fachada, projeto de iluminação, mobiliários contemplando a planta baixa. Incluso montagem, instalação e desmontagem. Não está incluso piso. 1090 metros por dia de evento.	Orçamentos	M <sup>2</sup>	3270	R\$ 300,00	R\$ 981.000,00
3.42	<b>Catering Camarins</b> - Fornecimento de cardápio diferenciado de alimentos e bebidas não alcoólicas. Leite, café e suco (02 tipos), refrigerante (02 tipos, normal e diet ou light); água, cesta de pães, frios (03 queijos, presuntos, etc.); geleia de frutas (menta, goiaba e morango); quiches e bolos (2 tipos); salgados assados (03 tipos); Sobremesa: 02 tipos de mousses e tortas. O material e utensílios para atender o número de participantes deve estar incluso. Serão 150 pessoas por dia de evento.	PE 12/2021, ATA 08/2021 - Ministério das Comunicações, Item 12	P/Pessoa	450	R\$ 40,00	R\$ 18.000,00

3.43	<b>KIT Mobiliário Camarins</b> - Fornecimento de kit mobiliário contendo 2 sofá 2 lugares, 2 puffs, 1 mesa de canto, 02 vasos de plantas ornamentais e 2 cadeiras. Serão 04 unidades de kits por dia de evento.	Consulta SALICNET - Seminário/simpósio/encontro/congresso/palestra. Item: Locação de mobiliário	Unidade / Diária	12	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
3.44	<b>KIT Mobiliário</b> - Fornecimento de kit mobiliário contendo 5 sofás 3 lugares, 4 sofás de 2 lugares, 10 puffs, 3 mesa de canto, 10 vasos de plantas ornamentais e 30 cadeiras.	orçamento	diária	3	R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00
3.45	<b>Ônibus</b> - Locação de automóvel de veículos do tipo ônibus com motorista, capacidade de 45 lugares, capacidade até 1000kg. Com a quilometragem livre. Serão 23 ônibus por 2 dias de palestra.	PE 04/2019 - Aniversário de Brasília - ITEM 18.1	diária/ unidade	46	R\$ 1.800,00	R\$ 82.800,00
3.46	<b>KIT LANCHE</b> (alimentação armazenado em embalagem prática, higiênica e ambientalmente aceitável. Contendo 01 fruta, 01 suco em embalagem longa vida, 1 barra de cereal, 01 biscoito (tipo club social ou cream cracker), embalados separadamente. Que será entregue para os alunos durante as palestras.	Pregão Eletrônico 032/2021 PMDF item 02	unidade	4140	R\$ 14,50	R\$ 60.030,00
3.47	<b>Galão de Água</b> - Fornecimento e reposição de galões de água 20L padrão de mercado, com vasilhames na validade e água potável filtrada certificada visando a utilização em bebedouros. O quantitativo será utilizado e distribuído conforme a demanda durante o evento.	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2021 - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - MCOM, Item 6	Unidade	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
3.48	<b>Bebedouro</b> - Locação de Bebedouro para galão de água do tipo 20 litros, padrão de mercado, com opções de água natural e gelada. Com sistema de refrigeração aprovado pelo INMETRO. Serão 08 unidades por dia.	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022, Pregão Presencial - SRP nº001/2022 - Prefeitura de Palmas - Lote 13 item 8	Unidade / Diária	24	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00
3.49	<b>Hidratação</b> - Aquisição de caixa de água mineral embalada em copos de 220 ml separadamente para hidratação durante a	Orçamentos	unidade	120	R\$ 45,00	R\$ 5.400,00



	execução do evento. Caixas com 48 unidades cada. Serão 40 caixas por dia de evento.					
3.50	<b>Ambulância UTI Móvel</b> - Fornecimento de ambulância para plantão de primeiros socorros, compreendendo: ambulância UTI com motorista Socorrista, Enfermeiro e médico. Serão 02 equipamento por dia de evento.	Pregão Eletrônico 04/2019 - Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal - Item 17.3	Unidade / Diária	6	R\$ 2.200,00	R\$ 13.200,00
3.51	<b>Container de Lixo</b> - Locação de container grande para armazenamento do lixo recolhido no evento.	Orçamento	diária	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
3.52	<b>Fornecimento de Buffet</b> - Fornecimento de cardápio diferenciado de alimentos e bebidas não alcoólicas. Suco e refrigerantes normal e zero, cardápio com mini sanduiches, mini brownie, pastel, esfirras, mini churros, coxinhas de frango, caldinho de cabotia, picadinho de filé, mini penne ao molho e batata frita. O material, utensílios e garçons para atender o número de participantes deve estar incluso. Serão 500 pessoas por 3 dias de evento.	PE 12/2021, ATA 08/2021 - Ministério das Comunicações, Item 12	P/Pessoa	1500	R\$ 60,00	R\$ 90.000,00
3.53	<b>Posto Médico</b> - Prestação de posto médico de pronto atendimento básico com 01 (um) enfermeiro, 02 (duas) macas rígidas, kits para imobilização provisória (colar cervical, talas de imobilização), material para remoção (maca rígida com fita e protetor de cabeça "head block"), material para curativos, Kit pré – atendimento (oxímetro, estetoscópio, esfigmomanômetro, termômetro infravermelho) e um cilindro de oxigênio com válvulas. Será 1 posto por dia.	SALICNET PRODUTO: FESTA POPULAR ITEM: POSTO MÉDICO UF: DF	Diaria	3	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00

3.54	<p><b>Serviço de Cenografia Palco Principal -</b>  Contratação de criação do projeto cenográfico para o Palco do evento e outras estruturas com o tema específico do projeto. Inclui o serviço de instalação de material (MDF natural de 9mm, barras 30x30 #18 de metalon, adesivos com impressão fosca de alta resolução e tecido para acabamentos), o projeto cenográfico, montagem, manutenção e desmontagem, aquisição de tecido para compor o projeto cenográfico, sendo destinado para acabamentos (envelopamento estrutural) em tecido malha Lycra, aquisição de chapas de MDF do tipo natural, aquisição de barras de metalon do tipo 30x30 #18 para compor a estrutura e impressão de adesivos cenográficos foscos de alta resolução. O serviço será prestado para execução da cenografia nas estruturas de palco.</p>	Orçamentos	serviço	1	R\$ 110.000,00	R\$ 110.000,00
3.55	<p><b>Serviço de Cenografia palco 8x6 -</b> Contratação de criação do projeto cenográfico para o Palco do evento e outras estruturas com o tema específico do projeto. Inclui o serviço de instalação de material (MDF natural de 9mm, barras 30x30 #18 de metalon, adesivos com impressão fosca de alta resolução e tecido para acabamentos), o projeto cenográfico, montagem, manutenção e desmontagem, aquisição de tecido para compor o projeto cenográfico, sendo destinado para acabamentos (envelopamento estrutural) em tecido malha Lycra, aquisição de chapas de MDF do tipo natural, aquisição de barras de metalon do tipo 30x30 #18 para compor a</p>	Orçamentos	serviço	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00

	estrutura e impressão de adesivos cenográficos foscos de alta resolução. O serviço será prestado para execução da cenografia nas estruturas de palco.					
3.56	<b>Passa Cabo</b> - Locação de passa cabo para proteção das instalações elétricas distribuídas pelo evento. Serão 300 metros por dia.	Orçamento	metro/diária	900	R\$ 45,00	R\$ 40.500,00
3.57	<b>Locação de Fechamento</b> - Fornecimento de locação e serviços de Montagem, manutenção e desmontagem de Fechamento de área, com composição: estrutura de painéis metálicos formados em quadros de tubo retangular, revestidos em chapa de aço modelo , medindo 2,20m de comprimento e 2,40m de altura, fixada ao solo por ponteiros metálicos e sustentada por braços tubulares travados com pinos metálicos de aço. Estrutura pintada em tinta do tipo esmalte sintético na cor alumínio ou zincada. Para proteção da área do campo e delimitação da área do evento. Visando a segurança do público, não haverá restrição na entrada, acesso é gratuito e democrático. Serão 1900 metros lineares por dia de evento.	PP 69/2021 - PREFEITURA DE LUZIÂNIA GO - Item 32	Metro / Diária	5700	R\$ 18,00	R\$ 102.600,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 3.383.093,20</b>
<b>Meta 4 - Prestação de Serviços/Serviços de apoio</b>						

4.1	<p><b>Sistema de Aterramento</b> - Para as estruturas constantes na área do evento. Descrição: Sistema de aterramento, para estruturas em uma área aproximada de 150.000m<sup>2</sup>; instalação elétrica de sistema de aterramento para proteção contra falha de isolamento elétrica e descargas atmosféricas, com fornecimento de material, composto por hastes de aterramento 5/8' X 3m tipo Copeld, cordoalha de cobre nu na bitola de 16 mm<sup>2</sup> interligando todas as hastes eletricamente através de conectores reforçado de latão para hastes de aterramento, de modo a apresentar uma resistência ôhmica de terra igual ou inferior a 5Ω, comprovado com laudo de aterramento expedido e assinado por engenheiro, juntamente com a Anotação de Responsabilidade Técnica (A.R.T.). Conforme NBR 5410, NBR 5419 E NR 10.</p>	PE 04/2019 SECEC DF GRUPO 10	Serviço	1	R\$ 6.904,44	R\$ 6.904,44
4.2	<p><b>Segurança de Evento</b> - Prestação de serviços de mão de obra de Segurança Desarmada, para atuar como segurança de show em área específica de eventos, uniformizado com camiseta e identificação da empresa, com carga horária de 12h. Serviços prestados por 80 profissionais por dia.</p>	Ata de Registro de Preços 011/2022 - Prefeitura de Vitória do Mearim-MA - Pregão 11/2022 - Item 6	Profissional / Diária	240	R\$ 230,00	R\$ 55.200,00
4.3	<p><b>Segurança de Evento Patrimonial</b> - Prestação de serviços de mão de obra de Segurança Desarmada, para atuar como segurança de estruturas, uniformizado com camiseta e identificação da empresa, com carga horária de 12h. Serviços prestados por 20 profissionais por dia.</p>	Ata de Registro de Preços 011/2022 - Prefeitura de Vitória do Mearim-MA - Pregão 11/2022 - Item 6	Profissional / Diária	60	R\$ 230,00	R\$ 13.800,00

4.4	<b>Brigadistas de Emergência</b> - Contratação de profissionais especializados e certificados para a prestação de serviços de socorrista/brigadista, visando atuar na prevenção de pânico e em primeiros socorros aos participantes de show, uniformizados e paramentados, com carga horária de 06h. Serviços prestados por 10 profissionais por dia.	Pregão 11/2022 - Secretaria de Cultura do DF - Item 24	Profissional / Diária	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
4.5	<b>Auxiliar de Limpeza</b> - Serviço de limpeza geral, com a conservação e higienização das áreas de circulação do evento, bem como dos equipamentos de uso comum. Serão 20 profissionais atuando em cada dia do evento.	Pregão Eletrônico 04/2020 - Ministério da Infraestrutura - Item 337 - Grupo 12	Profissional / Diária	60	R\$ 179,00	R\$ 10.740,00
4.6	<b>Equipe de pesquisa de satisfação</b> - profissional responsável por fazer a pesquisa de satisfação com o público durante o evento. Serão 3 profissionais por dia de evento.	Salicnet - Produto :Apresentação Musical Item Orçamentário : Assistentes, Unidade: diária	Profissional / Diária	9	R\$ 200,00	R\$ 1.800,00
4.7	<b>equipe de apoio</b> - Profissional responsável por atuar na assistência de produção do projeto, auxiliando todas as áreas em todas as etapas do projeto, com apoio especial a operacionalização das metas. Sendo necessário 40 profissionais atuando no dia do evento.	Salicnet - Produto :Apresentação Musical Item Orçamentário : Assistentes, Unidade: diária	diária	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
4.8	<b>Monitores ônibus</b> - Profissional responsável por monitorar os alunos durante os dias de palestras. Será 1 profissional por ônibus, 23 profissionais por 2 dias, totalizando 46 diárias.	Salicnet - Produto :Apresentação Musical Item Orçamentário : Assistentes, Unidade: diária	diária	46	R\$ 200,00	R\$ 9.200,00
4.9	<b>Carregadores</b> - Profissional responsável por atuar na assistência de produção do projeto, auxiliando todas as áreas em todas as etapas do projeto, com apoio especial a operacionalização das metas. Sendo necessário 5 profissionais por dia de evento.	Pregão Eletrônico 04/2019 - Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal - Item 15.10	diária	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00

4.10	<b>Distribuição Elétrica</b> - Montagem, manutenção e desmontagem de caixas Intermediárias com barramento sendo 03 fases, 01 neutro e 01 terra, painel com grau de proteção IP65. Proteção externa: envelopamento em aço com proteção ao tempo. Proteção interna: policarbonato com 4 mm de espessura e quadro com disjuntores adequados para atender as demandas. Serão 300 pontos pro evento todo.	Pregão Eletrônico 04/2019 - Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal - Item 12.1	serviço	300	R\$ 100,00	R\$ 30.000,00
4.11	<b>Diretor de Palco</b> - Prestação de serviço de profissional com atribuições coordenar a execução das atividades sobre o palco, gerenciamento das atrações e seus respectivos horários, Serviço de audiodescrição, apresentação dos artistas. atuar durante a produção e execução dos shows. Coordena o estudo de todos os riders das bandas participantes do evento, com carga diária de 8h. Serão 2 profissionais por dia, 1 para cada palco.	SECEC - Termo de Colaboração n 01/2024 – PROCESSO Nº 00150-00001088/2024- 30.	diária	6	R\$ 384,54	R\$ 2.307,24
4.12	<b>Nutricionista</b> - Contratação de nutricionista responsável por supervisionar a preparação dos alimentos e garantir que as normas de higiene e segurança sejam seguidas.	<a href="https://www.fnn.org.br/honorarios">https://www.fnn.org.br/honorarios</a>	diária	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
4.13	<b>Jurados</b> - Contratação de 6 jurados com especialidade e capacidade técnica para avaliação e notas ao participantes das batalhas de rimas e breakdance.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Jurí - Unidade: cachê Estado: Distrito Federal	diária	6	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
4.14	<b>Serviço de Triagem Sustentável</b> - Serviço de coleta e correta separação do lixo com o fim de providenciar um destino adequado a cada um dos materiais, visando a reciclagem e a sustentabilidade ambiental. 1 serviço por dia de evento.	Orçamentos	Serviço	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00

4.15	<b>Assessoria Jurídica</b> - Contratação de consultor jurídico, profissional que atua na prestação de serviços que têm como foco oferecer orientações para empresas ou pessoas em relação a questões jurídicas, diagnosticando possíveis problemas, ações contratuais e formulando soluções. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa Carga horária 40 horas semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Advogado - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 1.245,58	R\$ 1.245,58
4.16	<b>Intérprete de libras</b> - Profissional capacitado com certificação em libras avançadas. Serão 03 interpretes atuando de forma revezada por dia de evento. Carga horária de 10h diárias. 3 x 10h x 3 dias = 90 horas.	Pregão Eletrônico 04/2019 SECULT DF 17.1	hora	90	R\$ 160,00	R\$ 14.400,00
4.17	<b>Hospedagem quarto Single</b> - Contratação de serviço de hospedagem para as atrações nacionais do evento. Serão 4 quartos single por 1 diária.	Orçamento	diária	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
4.18	<b>Hospedagem quarto duplo</b> - Contratação de serviço de hospedagem para as atrações nacionais do evento. Serão 7 quartos duplos por 1 diária.	Orçamento	diária	7	R\$ 500,00	R\$ 3.500,00
4.19	<b>Curadoria</b> - Contratação Profissional responsável pela apreciação e seleção para as áreas de gastronomia, espaço arte urbana, feiras e exposição, música e capoeira. Os profissionais estarão na coordenação das suas respectivas áreas nos dias do evento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Curadoria - Unidade: serviço Estado: Distrito Federal	serviço	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00
<b>Subtotal</b>						R\$ 256.997,26
<b>Meta 5 - Comunicação</b>						
5.1	<b>Confecção de Banner</b> - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de Banner em lona vinílica com acabamento em Ilhóis, em 04 cores, voltada à sinalização externa e interna bem como divulgação.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Banner - Unidade: Metro - Estado: Distrito Federal	Metro Quadrado	420	R\$ 60,00	R\$ 25.200,00

5.2	<b>Impulsioneamento/agência de comunicação</b> - (concepção e execução da campanha do projeto) - que envolve impulsioneamento em redes sociais, publicidade em jornais, blogs, sites, compras de inserções em tv e rádio e contratação de influencer digital.	Orçamento	serviço	1	R\$ 3.229,54	R\$ 3.229,54
5.3	<b>Designer Gráfico</b> - Contratação de profissional responsável pela criação da identidade visual, peças de divulgação e aplicação em todas as peças publicitárias, atuando em todo o projeto, inclusive após a realização com a elaboração de peças para a relatoria.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Designer gráfico - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
5.4	<b>Assessoria de Imprensa</b> - Contratação de empresa de releases e matérias para criação, planejamento, desenvolvimento e divulgação de matérias relacionadas as atividades da programação do projeto. Requerendo pautas de inserções e pautas em diversos veículos de comunicação. Emissão de relatórios e mensuração de alcance da mídias, clipagem.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Assessoria de Imprensa - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
5.5	<b>Gerenciamento de mídias sociais (Social Midia)</b> - Contratação de profissional com formação na área de tecnologia, responsável por atualizar, monitorar e gerar conteúdo para as páginas oficiais do projeto.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Coordenador de Comunicação - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00



5.6	<p><b>Locação de Telão de LED</b> - Locação painel de Led alta definição Outdoor, RGB, 7 mm virtual, brilho acima de 5000 nits, processamento digital com entradas e saídas SDI, HDMI, VGA, computador e controller, montado em estruturas de alumínio, talhas e acessórios para elevação e sustentação. Características dos painéis: em LED modular com gabinetes slim fabricados em liga de alumínio e com peso inferior a 18 Kg/gabinete, placas com medidas de 0,768x0,768, fator de proteção: IP65 Frontal e Traseiro. Painéis tipo SMD (3 em 1) ou RGB, com resolução (dot pitch) entre 2.6mm e 9mm real, taxa de refresh rate de no máximo 2500Hz, temperatura de cor entre 5.000°K 9.000°K, ângulo de visão mínimo de 140° graus e brilho de 6.000 cd/m2, painéis dotados de sistema de hanging (sustentação) compostos de bumper e hastas verticais em alumínio com resistência mecânica a tração de no mínimo 260Mpa, com encaixes macho e fêmea compartilhado em linhas verticais, com capacidade de sustentar em cada apoio até 500 kg. Serão 170 metros no dia do evento.</p>	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Painel de Led - Unidade: metro quadrado - Estado: Distrito Federal	M² / Diária	510	R\$ 350,00	R\$ 178.500,00
5.7	<p><b>Sistema de Transmissão e Distribuição de Imagens completo</b> - Locação, instalação e manutenção de um sistema completo de transmissão e distribuição de imagens, composto por: mesa de corte (switcher de vídeo Full-HD com no mínimo 4 entradas de vídeo em SDI e/ou HDMI), pool de mídia para inserção de vinhetas e legendas, possibilitando edição em tempo real (streaming), notebook, cabeamento e suporte técnico. A contratação inclui uma empresa</p>	Orçamento	serviço	3	R\$ 24.500,00	R\$ 73.500,00

	especializada, responsável pela filmagem e transmissão das apresentações em painel de LED. O sistema contará com 5 câmeras filmadoras 4K completas, 2 drones e 7 operadores de câmera. 1 serviço por dia de evento.					
5.8	<b>Sacola tipo bag</b> - Produção de bolsas personalizadas tipo ecobag, em lona de algodão cru 40x30cm com alça de ombro dupla, feiche com imã, impressão 4 cores frente e verso. Item para distribuição aos alunos.	Orçamento	unidade	4140	R\$ 24,00	R\$ 99.360,00
5.9	<b>Bloco de notas</b> - produção e impressão de bloco de notas personalizado com a logomarca do projeto, tamanho A5, 30 páginas, papel Offset 90g, ou superior. Item para distribuição aos alunos.	Orçamento	unidade	4140	R\$ 5,00	R\$ 20.700,00
5.10	<b>Eco copo</b> - Copo fabricado em material polietileno, com capacidade de 500 ml com impressão da logomarca do projeto. A serem distribuídos aos alunos nos dias das palestras.	Orçamento	unidade	4140	R\$ 10,00	R\$ 41.400,00
5.11	<b>Registro Videográfico</b> - Captação com 02 câmeras Full HD, para serem utilizadas durante o evento, serviços inclui no mínimo 2 profissionais necessários. Cobertura do evento com 01 pós vídeo para entrega on-line ou via link de transfer. Tem o objetivo de registrar em vídeo do evento. Será 1 serviço para todo o evento.	Pequisa no Portal Salicnet - Produto: Festival/Mostra - Audiovisual - Item Orçamentário : Registro videográfico	serviço	1	R\$ 10.075,00	R\$ 10.075,00
5.12	<b>Registro Fotográfico</b> - Contratação de Profissionais especializados para trabalhar como Fotografo, com experiência comprovada em registro de eventos. Serão 2 profissionais no dia de evento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Fotógrafo - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	Diária	6	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00

5.13	<b>Pulseiras</b> - Pulseiras Resistente, impressão colorida e 100% personalizável, para identificação da equipe e convidados. Serão 3300 pulseiras.	Consulta Salicnet - Produto : Festival/Mostra Item Orçamentário : pulseiras, un: unidade, UF: DF	unidade	3300	R\$ 0,75	R\$ 2.475,00
5.14	<b>Crachá</b> - Crachá, 4/0 cores, Papel reciclado ou kraft 180g, diagramação, arte-final fotolito, prova e impressão, com cordão. 80 Crachás para identificação da equipe e convidados.	Consulta Salicnet - Produto : Festival/Mostra Item Orçamentário : Crachá, un: unidade, UF: DF	unidade	80	R\$ 9,00	R\$ 720,00
5.15	<b>Confecção de Camisetas</b> - Confecção de camisetas em malha fio 30,4/0 cores, tamanhos p/m/g/gg/xxg, gola em viés meia manga, gravação frente verso conforme a arte oferecida pela coordenação do evento aos colaboradores.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Camisetas - Unidade: Dia - Estado: Distrito Federal	Unidade	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
<b>Subtotal</b>						R\$ 481.259,54
<b>VALOR TOTAL&gt;&gt;&gt;</b>						R\$ 6.000.000,00

### Edital Consciência Negra - SUPLEMENTAR

#### Memória de Cálculo

Item	Descrição da Despesa	Referência de Preço (indicar justificativa caso não utilize de preço público)	Unidade de Media	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos</b>						
1.1	<b>DBN - Produtor Executivo</b> - Contratação de profissional responsável pela aplicação dos cronogramas e planos de trabalho estabelecidos, comunicação com fornecedores e profissionais envolvidos, coordenação da relatoria e centralização das demandas de serviços relacionados ao Desfile da BEleza Negra. Carga horária de 30h semanais.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Produtor executivo - Unidade: mês Estado: Distrito Federal	mês	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
<b>Subtotal</b>						R\$ 4.000,00
<b>Meta 2 - Contratações Artísticas</b>						

2.1	<b>Raça Negra</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de banda com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 19/11 as 22h.	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00
2.2	<b>Seu Jorge</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de artista com grande repercussão e reconhecida nacionalmente. Para apresentações no período noturno. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa e a apresentação terá duração de ao menos 50 minutos. Apresentação dia 19/11 as 23h45.	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 550.000,00	R\$ 550.000,00
2.3	<b>Cida Avelar</b> - Pagamento de cachê por realização de apresentação de artista local. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação a definir.	Notas Fiscais	Cachê	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
2.4	<b>DBN - MODELOS</b> - Valor destinado à remuneração dos modelos do desfile. Visa a execução da meta principal do projeto, destinado às 56 modelos negros de expressão para o evento Desfile Beleza Negra, a ser realizado no dia 20 de novembro com chegada às 10h00 e saída após encerramento do evento, às 19h30. Contratação através de agência de modelos. Empresa (CNPJ) contratada e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista.	Orçamentos (A necessidade de elaboração do orçamento se justifica pela natureza especializada dos produtos, destinados a um nicho específico no qual não há preços públicos facilmente)	Diária	56	R\$ 300,00	R\$ 16.800,00
2.5	<b>DBN - MAQUIADOR</b> - Para execução da meta principal do projeto, sendo o profissional responsável por todos os detalhes relacionados a composição da maquiagem, aplicação de primer e base para homogeneizar o aspecto da pele, utilização de pós e corretivos para disfarçar falhas e toda a preparação da pele para a maquiagem. Serão contratados 5 profissionais responsáveis pela maquiagem dos modelos no dia 20 de novembro, data do	Cotação Via Salic Net Produto: Média-metragem (AUDIOVISUAL) Maquiador	diária	5	R\$ 448,17	R\$ 2.240,85

	evento. Empresa (CNPJ) contratada e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista.					
2.6	<b>DBN - INSTRUTOR DE MODA</b> - Profissional responsável por identificar as tendências de moda por intermédio dos lançamentos nos eventos do setor e adaptar os figurinos usados à essas tendências e necessidades das modelos, utilizando a moda a favor do que propõe o evento sem deixar de ser prático e funcional. Empresa (CNPJ) contratada e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista.	Produto: Oficina /Workshop/Seminário AUDIOVISUAL Item Orçamentário: Instrutor	diária	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
2.7	<b>DBN - CONSULTOR DE DESIGN DE MODA</b> - Profissional responsável pela criação, divulgação e alimentação das redes sociais do projeto. Também norteará toda a concepção artística do projeto. Empresa (CNPJ) contratada e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista.	Cotação Via Salic Net Produto: Oficina /Workshop/Seminário AUDIOVISUAL Item Orçamentário: Consultoria Técnica	diária	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
2.8	<b>DBN - DJ Filipe</b> - Contratação de profissional com experiência, para apresentação em som mecânico para compor a programação musical. O regime jurídico de contratação de profissionais será por meio de serviços de empresa. Apresentação dia 20/11 às 18h.	Edital de chamamento público nº 09/2018 SECEC/DF - Brasília de todas as culturas	cachê	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 1.181.240,85</b>
<b>Meta 3 - Infraestrutura</b>						
3.1	<b>DBN - Sistema de sonorização pequeno Porte</b> - sonorização com 6 caixas de som grandes, 1 mesa digital, 1 equalizador, 2 potências pequenas, 2 caixas de retorno, 6 microfones sem fio, 1 par de toca discos e 1 controladora.	PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2022 MUNICÍPIO DE VITORIA DO MEARIM/MA, Item 3	unidade/diária	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
3.2	<b>DBN - Sistema de Iluminação pequeno porte</b> - Composto por 10 par 20; 10 Par LEDs; 20 Moving heads; 1 mini bruts; Equipes de montagem, operação e desmontagem. Será 01 (uma) estrutura por dia de evento.	PE 04/2019 - Aniversário de Brasília - ITEM 7.1	Unidade / Diária	1	R\$ 2.167,67	R\$ 2.167,67
3.3	<b>DBN - Locação de Mesa Plástico</b> - certificadas pelo inmetro. Equipamentos necessários para a comodidade e conforto do público e da equipe técnica. Serão 300 mesas por dia.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: mesas - Unidade: unidade - Estado: Distrito Federal	Unidade/diaria	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00

3.4	<b>DBN - Locação de cadeira de plástico</b> - certificadas pelo inmetro. Equipamentos necessários para a comodidade e conforto do público e da equipe técnica. Serão 100 cadeiras por dia de evento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: cadeiras - Unidade: unidade - Estado: Distrito Federal	Unidade/diaria	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
3.5	<b>DBN - Estrutura de Alumínio Modular em Box Truss Tipo Q30</b> - Estrutura modular montável em diversos formatos destinada a compor torres de Delays, sinalização, área de alimentação, testeiras de entrada, dentre outros usos. Serão 800 metros por dia.	CONSULTA SALICNET - Festival/Mostra - Item Orçamentário: Estrutura Metálica	Unidade / Diária	14	R\$ 44,83	R\$ 627,62
3.6	<b>DBN - Ônibus</b> - Locação de automóvel de veículos do tipo ônibus com motorista, capacidade de 45 lugares, capacidade até 1000kg. Com a quilometragem livre. Serão 23 ônibus por 1 dia.	PE 04/2019 - Aniversário de Brasília - ITEM 18.1	diária/ unidade	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 7.990,29</b>
<b>Meta 4 - Prestação de Serviços/Serviços de apoio</b>						
4.1	<b>DBN - CURADORIA</b> - Profissional responsável pela coordenação geral do desfile, incluindo produção, acompanhamento da equipe de campo, é um quadro externo ao Instituto contratado com o objetivo de agregar experiência de produção de eventos ao projeto. Empresa (CNPJ) contratada e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto – preço médio Produto: Apresentação musical - Item Orçamentário: Curadoria - Unidade: serviço Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 10.000,00</b>
<b>Meta 5 - Comunicação</b>						
5.1	<b>DBN - Confeção de Banner</b> - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de Banner em lona vinílica com acabamento em Ilhóis, em 04 cores, voltada à sinalização externa e interna bem como divulgação.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Banner - Unidade: Metro - Estado: Distrito Federal	Metro Quadrado	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
5.2	<b>DBN - Designer Gráfico</b> - Contratação de profissional responsável pela criação da identidade visual, peças de divulgação e aplicação em todas as peças publicitárias, atuando em todo o projeto, inclusive após a realização com a elaboração de peças para a relatoria.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Designer gráfico - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00

5.3	<b>DBN - Assessoria de Imprensa</b> - Contratação de empresa de releases e matérias para criação, planejamento, desenvolvimento e divulgação de matérias relacionadas as atividades da programação do projeto. Requerendo pautas de inserções e pautas em diversos veículos de comunicação. Emissão de relatórios e mensuração de alcance da mídias, clipagem.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Assessoria de Imprensa - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
5.4	<b>DBN - Gerenciamento de mídias sociais (Social Midia)</b> - Contratação de profissional com formação na área de tecnologia, responsável por atualizar, monitorar e gerar conteúdo para as páginas oficiais do projeto.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Apresentação Musical - Item Orçamentário: Coordenador de Comunicação - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
5.5	<b>DBN - Locação de Telão de LED</b> Locação painel de Led alta definição Outdoor, RGB, 7 mm irtual, brilho acima de 5000 nits, rocessamento digital com ntradas e saídas SDI, HDMI, GA, computador e controller, ontado em estruturas de lumínio, talhas e acessórios para levação e sustentação. aracterísticas dos painéis: em ED modular com gabinetes slim abricados em liga de alumínio e om peso inferior a 18 g/gabinete, placas com medidas e 0,768x0,768, fator de roteção: IP65 Frontal e Traseiro. ainéis tipo SMD (3 em 1) ou GB, com resolução (dot pitch) ntre 2.6mm e 9mm real, taxa de efresh rate de no máximo 500Hz, temperatura de cor entre .000°K 9.000°K, ângulo de visão ínimo de 140° graus e brilho de .000 cd/m2, painéis dotados de istema de hanging (sustentação) ompostos de bumper e hastes erticais em alumínio com esistência mecânica a tração de o mínimo 260Mpa, com ncaixes macho e fêmea ompartilhado em linhas erticais, com capacidade de ustentar em cada apoio até 500 g. Serão 170 metros no dia do vento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival ou Festa popular - Item Orçamentário: Painel de Led - Unidade: metro quadrado - Estado: Distrito Federal	M² / Diária	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
5.6	<b>DBN - Registro Fotográfico</b> - Contratação de Profissionais especializados para trabalhar como Fotografo, com experiência comprovada em registro de eventos. Serão 2 profissionais no dia de evento.	SalicNet, cotação de item orçamentário por produto preço médio Produto: Festival/Mostra - Item Orçamentário: Fotógrafo - Unidade: serviço - Estado: Distrito Federal	Diária	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00

<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 19.160,00</b>
<b>VALOR TOTAL&gt;&gt;&gt;</b>	<b>R\$ 1.222.391,14</b>

<b>PREVISÃO DE RECEITAS</b>		
<b>PREVISÃO DE RECEITAS</b>		
<b>QTD.</b>	<b>Nome</b>	<b>Receitas</b>
<b>01</b>	<b>Recurso ordinário</b>	<b>R\$ 6.000.000,00</b>
<b>02</b>	<b>Recurso Suplementar</b>	<b>R\$ 1.222.391,14</b>
<b>03</b>		<b>R\$</b>
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 7.222.391,14</b>

**LOCAL:** Brasília, Distrito Federal

**DATA:** 15 de novembro de 2024

**ASSINATURA DO REPRESENTANTE**